Porro juxta eundem Fagn. in c. Cum sit ars. de aetate et qualit. n. 31. etiam ea, *quae pendent a voluntate Principis, et concedi non consueverunt, reputantur inter impossibilia*, arg. l. apud Julianum alias incipit: Affricanus. 39. §. fin. ff. de legatis. 1. et ibi Bart. n. 2.

cielo con un dito, sottrarre il sole o la luna, risuscitare un morto; rispetto ad un infante, trasportare un peso gravissimo; rispetto ad un cieco, leggere delle lettere, framm. *Si impossibilis* (I.3.19.11⁸).

5 Si dice impossibile *di diritto* ciò che dal diritto ovvero dalla legge naturale, divina o umana, è proibito, e non può essere fatto onestamente e secondo i buoni costumi. Al proposito al framm. *Filius* (D.28.7.15⁹), si dice: *è da ritenersi che noi non possiamo fare le cose che ledono la pietà, la reputazione e la nostra verecondia e (come in generale direi) quelle cose che si fanno contro i buoni costumi.* Concordano: il framm. *Si stipulor* (D.45.1.35¹⁰); il cap. *Pactiones* (X.1.35.8¹¹); il can. *Faciat* (C.22 q.2 c.15¹²) e qui la Glossa ordinaria al vers. *Quod potest*¹³.

6 È da avvertirsi con il Fagnani (*Commentaria in tertium*, sul cap. *Nos quidem*, nel tit. *De testamentis* [X.3.26.3], num. 56¹⁴), che *l'impossibilità di diritto e di fatto sono equiparate.* Bartolo (*In secundam Digesti novi*, sul framm. *Continuus*, par. *Inspiciendus*, nel tit. *De verborum obligationibus* [D.45.1.137.4], num. 2¹⁵).

7 Più avanti, secondo lo stesso Fagnani (*Commentaria in primum*, sul cap. *Cum sit ars*, nel tit. *De aetate et qualitate* [X.1.14.14], num. 31¹⁶), anche quelle cose *che dipendono dalla volontà del principe e non si suole concedere, sono reputate tra le impossibili*, framm. *Apud Iulianum o Africanus* (D.30.39.pr¹⁷), e sul punto Bartolo al num. 2 (*In secundam infortiati*, sul framm. *Apud Iulianum*, nel tit. *De*

⁸ *Istituzioni*

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 205

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 872

¹³ *Glossa, Decretum*, pag. 1668

¹⁴ P. FAGNANI, *Commentaria in tertium librum Decretalium* (Venetiis 1729, pag. 263)

¹⁵ B. DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem* (Venetiis 1585, pag. 52)

¹⁶ P. FAGNANI, *Commentaria in primum librum Decretalium* (Venetiis 1729, pag. 436)

¹⁷ *Digesto*

- Item illud impossibile censeri, quod fieri non potest de Jure communi, sed tantum ex Dispensatione Papae. Fag. in c. de illis. de despons. impub. n. 42. quod etiam notat Gloss. in l. Continuus. V. Relictae. ff. de Verb. oblig. Innocent. in c. Pastoralis. 5. de caus. Possess. et propriet. His praemissis
- 8 Egualmente deve ritenersi impossibile quello che non può operarsi per diritto comune ma solo per dispensa papale. Fagnani (*Commentaria in quartum*, sul cap. De illis, nel tit. De desponsationem impuberum [X.4.2.9], num. 42¹⁹), la Glossa ordinaria sul framm. *Continuus* (D.45.1.137) al vers. *Relictae*²⁰, papa Innocenzo III (*In quinque libros Decretalium*, sul cap. Pastoralis, nel tit. De causa possessionis [X.2.12.5]²¹). Tutto ciò premesso,
- Resp. I. Ad quaestionem n. 2. positam: Regula intelligenda est de utroque impossibili, ita ut vi illius ad id, quod de facto, vel de jure impossibile est nemo obligari possit neque per legem aut constitutionem: can. Erit autem 2. dist. 4. ibi: *Erit autem lex honesta, justa, possibilis.* nec per praeceptum, nec per sententiam, nec per contractum c. fin. Pactis. nec per Testamentum l. 3. ff. de Cond. et Demonstr. §. Impossibiles. juncta l. si quis inquilinos. 112. §. fin. ff. de legat. Immo nec sui ipsius obligatio ad impossibile nec de facto valet, uti montes alpium ultro in aerem deferre. arg. cum haeres. 4. §. 1. ff. de statu lib. nec ad impossibile de jure. l. Inter stipulantem 83. §. Sacram. et l. si stipulor. 35. §. Item. ff. de Verb. oblig.
- 9 SI RISPONDE I. Alla domanda posta al numero 2. La Regula deve interpretarsi in relazione ad entrambe le impossibilità così che in forza della stessa, nessuno può essere obbligato nè per legge nè per costituzione a ciò che è impossibile di fatto o di diritto: can. *Erit autem* (D.4 c.22²²), dove: *la legge sarà onesta, giusta, possibile; neppure* (può essere obbligato) per precetto nè per sentenza, nè per contratto, cap. *Pactiones* (X.1.35.8²³), nè per testamento, framm. *Optinuit* (D.35.1.3²⁴), e framm. *Si quis inquilinos* (D.30.112²⁵). Anzi l'obbligare se stessi ad una cosa impossibile non vale nè di fatto (come sollevare i monti delle Alpi sopra l'aria, framm. *Cum haeres* (D.40.7.4.1²⁶) nè di diritto, framm. *Inter stipulantem* (D.45.1.83.5²⁷), e framm. *Si stipulor* (D.45.1.35.1²⁸).
- Reducunt aliqui, ut Laym. in c. Sciscitatus. de Rescriptis. n. 1. ad
- 10 Alcuni autori, come il Laymann (*Jus Canonicum*, sul cap. Sciscitatus, nel tit. De

¹⁸ B. DA SASSOFERRATO, *In secundam infortiati partem* (Venetiis 1585, pag. 11v)

¹⁹ P. FAGNANI, *Commentaria in quartum librum Decretalium* (Coloniae Agrippinae 1682, pag. 25)

²⁰ *Glossa, Digestum N*, pag. 1156

²¹ INNOCENS III PONTIFEX MAXIMUS, *In quinque libros Decretalium commentaria doctissima* (Venetiis 1578, pag. 92v)

²² FRIEDBERG, vol. I, col. 5

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 205

²⁴ *Digesto*

²⁵ *Digesto*

²⁶ *Digesto*

²⁷ *Digesto*

²⁸ *Digesto*

impossibile de facto etiam illud, quod quidem absolute fieri potest, sed non nisi summa cum difficultate. Verum licet haec ordinarie excuset a lege humana communiter lata, per dicta in Regula IV. tamen, quia absolute impossibile non est, et ad id quis se ipsum obligare, atque ob graves, praesertim publicas causas per legem et praeceptum a legitima potestate obligari potest, haec impossibilitas ad hanc Regulam spectare non videtur. Hinc

Resp. II. Verus et proprius sensus Regulae hic est: *Ad impossibile de facto vel de jure nemo obligari potest neque per legem, vel praeceptum, neque per sententiam Judicis, neque per Testamentum, neque per pactum, vel contractum, neque propria voluntate.* Per Jura citata: et Ratio est: tum quia omnis obligatio tendit ad aliquid dandum, praestandum, §. 1. Instit. de action. quae autem impossibilia sunt, dari et praestari nequeunt; ergo. Tum quia, uti bene discurrit Strein ad hanc Reg. n. 5. omni legi peculiare est, ne primae Regulae, Divinae videlicet, sit difformis, consequenter ut sit possibilis, et honesta existat. cit. can. Erit autem. 2. dist. 4. ac ne hominibus praesertim impiis occasionem praebat turbandi et quaerulandi, si lex vel praeceptum ex aliqua ratione impossibile existat.

Notanda tamen differentia in praedictis, videlicet, quod si conditio impossibilis adjaciatur contractui, is totaliter vitietur, et irritus evadat. §. si impossibilis. 11. Instit. de inutili stipulat. ibi: si

rescriptis [X.1.3.13]²⁹), riconducono alla cosa impossibile di fatto anche quella che in senso assoluto può essere compiuta ma con una grande difficoltà. Invero sebbene questa ordinariamente esima dalla legge umana comunemente intesa, per le cose dette alla Regula 4, tuttavia questa impossibilità non sembra riguardare la presente Regula, poichè non è impossibile in modo assoluto e a ciò chiunque può obbligare se stesso oppure può essere obbligato per legge o per precetto della legittima potestà per gravi e soprattutto pubbliche cause. Da cui

11 SI RISPONDE II. Il vero e proprio significato della Ragula è: *nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile di fatto o di diritto nè per legge nè per precetto nè per sentenza del giudice nè per testamento nè per patto o contratto nè per propria volontà.* In base ai luoghi giuridici citati, la ragione è la seguente. Poichè ogni obbligazione tende a dare o prestare qualcosa, framm. *Omnium* (I.4.6.1³⁰), le cose che sono impossibili non possono essere nè date nè prestate. E allora, come bene dice Strein (*Commentarius*, Reg. VI, num. 5³¹), è peculiare di ogni legge il non essere difforme alla prima regola, cioè a quella divina; conseguentemente deve essere possibile e onesta, citato can. *Erit autem* (D.4 c.2³²), e non offrire agli uomini, soprattutto malvagi, l'occasione di agitarsi e di litigare, come quando la legge o il precetto risulti impossibile per una qualche ragione.

12 Deve tuttavia notarsi una differenza in quanto detto, cioè che se la condizione impossibile si aggiunge al contratto, questo è viziato integralmente e risulta invalido, framm. *Si impossibilis*

²⁹ P. LAYMANN, *Jus Canonicum, Tomus I seu Commentarius in librum I Decretalium* (Dilingae 1698, tomo 1, pag. 85)

³⁰ *Istituzioni*

³¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 45

³² FRIEDBERG, vol. I, col. 5

impossibilis conditio obligationibus adjaciatur, nil valet stipulatio. cum concord. a Gloss. ibidem citatis. Si vero in Testamento vel Matrimonio apponitur, utrumque propter specialem Juris favorem valeat, et conditio pro non adjecta habeatur. l. Reprehendenda. 5. C. de Instit. et c. fin. de condit. apposit. nisi (loquendo de Matrimonio) apposita esset conditio contra substantiam matrimonii: tunc enim etiam ipsum matrimonium invalidum et irritum foret textu claro cit. c. fin. de condit. appos. quem per extensum retulimus lib. IV. Tit. V. de condit. appos. §. 2. n. 40.

Contra Regulam et sensum ipsius communiter objici, et per modum Exceptionis poni solet Primo casus, quo quis se obligat ad damna et pericula ex casibus fortuitis eventura, quae obligatio tenet l. quae fortuitis. 6. C. de Pignorat. Act. cum tamen impossibile sit evitare casus fortuitos. Sed respondetur, intentionem contrahentium non esse evitare casus fortuitos, sed solummodo se obligare ad sustinenda damna et pericula inde provenientia, quod est possibile. Strein hic n. 6. Peck. ibid. n. 12. qui ambo bene addunt, in conventionem de hujusmodi casibus fortuitis tantum comprehendendi casus evenire solitos, non vero insolitos ac insuetos. l. Fistulas. 78. §. fin. ff. de contrah. Empt.

(I.3.19.11³³), dove: *Se alle obbligazioni è apposta una condizione impossibile, il contratto non vale nulla*, che concorda con la Glossa qui citata³⁴. Se poi si appone in un testamento o nel matrimonio, entrambi sono validi in forza di uno speciale favore del diritto e la condizione si ha come non apposta, framm. *Reprehendenda* (C.6.25.5³⁵), e cap. *Si conditiones* (X.4.5.7³⁶); a meno che (parlando del matrimonio) non sia apposta una condizione contro la sostanza del matrimonio; in quel caso infatti lo stesso matrimonio risulterebbe invalido e nullo per il chiaro testo citato, cap. *Si conditiones* (X.4.5.7³⁷), che abbiamo riferito per esteso nel libro IV, titolo V, paragrafo 2, numero 40 (*Jus canonicum, tomus quartus*³⁸).

13 Contro la Regula, comunemente si usa obiettare e offrire come eccezione prima di tutto il caso nel quale qualcuno si obbliga verso i danni e i pericoli provenienti da caso fortuito, la quale obbligazione è valida, framm. *Quae fortuitis* (C.4.24.6³⁹), pur essendo impossibile evitare i casi fortuiti. Si risponde che l'intenzione dei contraenti non è di evitare i casi fortuiti ma solamente di obbligarsi a sostenere i danni e i pericoli provenienti da quelli; e ciò è cosa possibile. Si veda lo Strein (*Commentarius, Reg. VI, num. 6*⁴⁰), e il Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria, reg. 6, num. 12*⁴¹), entrambi i quali giustamente aggiungono che in una convenzione di questo genere, tra i casi fortuiti si comprendono solamente i casi che avvengono solitamente, non invero

³³ *Istituzioni*

³⁴ *Glossa, Instit*, pag. 436

³⁵ *Codice*

³⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 684

³⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 684

³⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quartus* (Maceratae 1752, pag. 67)

³⁹ *Codice*

⁴⁰ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 45

⁴¹ P. PECK, *Ad regulas juris canonici commentaria* (Helmstadii 1588, pag. 42r)

quelli straordinari e inconsueti, framm. *Fistulas* (D.18.1.78.3⁴²).

Secundo Haeres tenetur solvere legatum pro Republica factum ad opus lege prohibitum: l. si servum. 91. ff. de Verb. obligat. ergo datur obligatio ad impossibile. Sed Respondetur, in tali casu legantem non censi voluisse legare, quod lege prohibitum, sed permissum est, non recordando, vel ignorando, quod lege statutum habetur; nec mirum, si in miserae hujus vitae statu mentis imbecillitas subinde aberret, arg. l. Hac consultissima. 8. C. qui Testamentum facere poss. Strein hic n. 6. vel dic, Regulam in hoc Exceptionem pati.

14 In secondo luogo l'erede è tenuto ad adempiere il legato fatto in favore dello Stato e la cui esecuzione è proibita per la legge, framm. *Si servum* (D.45.1.91.pr⁴³). Dunque si darebbe un'obbligazione all'impossibile. Si risponde che in tale caso il disponente non è ritenuto voler legare ciò che è proibito dalla legge ma glielo si consente non ricordando o ignorando ciò che è stabilito per legge; e non è da meravigliarsi se l'imbecillità della mente a poco a poco si distraiga dallo stato di questa misera vita; argomento tratto dal framm. *Hac consultissima* (C.6.22.8⁴⁴), Strein (*Commentarius*, Reg. VI, num. 6⁴⁵), oppure si dica che la Regula in ciò subisce un'eccezione.

⁴² *Digesto*

⁴³ *Digesto*

⁴⁴ *Codice*

⁴⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 45

REGULA VII

PRIVILEGIUM PERSONALE PERSONAM SEQUITUR ET EXTINGUITUR CUM PERSONA IL PRIVILEGIO PERSONALE ACCOMPAGNA LA PERSONA E CON ESSA SI ESTINGUE

1. Regula unde desumpta?
2. Privilegium aliud est Reale.
3. Aliud Personale.
4. Regula habet duas partes.
5. Verus sensus Regulae quoad primam partem, quod personam sequatur.
6. Sensus ejusdem quoad alteram partem, quod extingatur cum persona.

7. Solvuntur obligationes contra Regulam quoad primam partem: et duobus seqq.

10. Et quoad secundam partem.
11. De Privilegiis remissive.

1. Da dove deriva la Regula?
2. Altro è il privilegio reale,
3. altro quello personale.
4. La Regula si divide in due parti.
5. Il vero significato della Regula in rapporto alla prima parte, secondo cui il privilegio segue la persona.
6. Il significato dello stesso per quanto riguarda la seconda parte, secondo cui il privilegio si estingue con la persona.
7. Si risolvono le obiezioni contro la Regula per quanto riguarda la prima parte: anche nei due numeri seguenti.
10. ... e in relazione alla seconda parte
11. Sguardo veloce sui privilegi.

Haec Regula desumpta habetur ex l. In omnibus 68. ff. de R. J. ibi. *In omnibus causis id observatur, ut ubi personae conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea beneficium quoque deficiat.* cui concordat L. Lex privilegia. 196. ff. de Reg. Jur. ibi: *Privilegia quaedam causae sunt, quaedam personae: et ideo quaedam ad haeredes transmittuntur, quae causae sunt, quae personae sunt, ad haerem non transeunt.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis proprius illius sensus sit? Ante responsionem notandum, juxta jam dicta lib. V. Tit. XXXIII. de Privilegiis. §. 1. n. 12. *Privilegium aliud esse Reale, aliud Personale.* Illud est, quod directe et immediate ipsi rei, alicui loco, dignitati,

1 Questa Regula viene desunta dal framm. *In omnibus* (D.50.17.68¹), dove: *in tutti i casi si deve osservare il principio in base al quale laddove ad una persona sia concesso un beneficio, venendo essa meno, venga meno pure il beneficio*; che concorda con il framm. *Lex privilegia* (D.50.17.196²), dove: *Alcuni privilegi si riferiscono ad una certa cosa, altri alla persona; quindi quelli che si riferiscono alla cosa si trasmettono agli eredi, quelli che invece si riferiscono alla persona no.*

2 SI CHIEDE I. Come deve intendersi questa Regula? E quale ne è il suo proprio significato? Prima di rispondere è da notarsi, in conformità a quanto già detto nel libro V, titolo XXXIII, paragrafo 1, numero 12 (*Jus canonicum, tomus quintus*³), che il privilegio o è reale o è

¹ *Digesto*

² *Digesto*

³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit., pag. 269*

officio, causae etc. vel ratione ipsius conceditur, ac propterea re tempore, quo durat, eidem adstringitur. l. Imperatores. 7. ff. de Publicanis.

Personale est, quod immediate ac directe soli alicui personae, et ratione illius, v.g. propter singularem ipsius experientiam, doctrinam, virtutem, fidelitatem vel merita confertur. Quo nomine non veniunt privilegia, quae toti alicui communitati, vel certo generi hominum dantur; quia etsi omnes personae in tali communitate existentes, vel sub tali genere constitutae tali privilegio gaudeant, indeque communiter *Privilegium Personale* vocetur: tamen quia non intuitu unius personae, sed intuitu totius communitatis est concessum; et omnes tam praesentes quam futuros, sub tali communitate viventes, vel sub genere existentes afficit, ad easque transit, privilegium mere personale, vel proprie tale esse non censetur, sed reale: cujusmodi est *Privilegium Restitutionis in integrum minoribus concessum*, quo non unus solus, sed omnes minores in perpetuum gaudent. l. Non solum. 6. ff. de In integr. Restit. Tale etiam privilegium est S. C. Vellejani concessum mulieribus: item privilegia concessa corpori mystico, veluti civitati, Collegio, Academiae, Religioni etc. His praenotatis

personale. Reale è quello che viene concesso direttamente alla cosa stessa, ad un qualche luogo, ad una dignità, ad un ufficio, ad un titolo, ecc. o in ragione degli stessi e pertanto agli stessi è astretto per tutto il tempo della loro durata, framm. *Imperatores* (D.39.4.7⁴).

3 E' privilegio personale quello che è conferito immediatamente e direttamente ad una qualche singola persona o in ragione della medesima, come in forza della sua singolare esperienza, dottrina, virtù, fedeltà o merito. Sotto quest'ultimo non sono compresi i privilegi che si danno ad una qualche comunità nella sua interezza o ad un determinato genere di persone; questo perché, anche se tutte le persone facenti parte di tale comunità o comprese sotto un tale genere godono di siffatto privilegio e perciò comunemente viene chiamato *privilegio personale*, tuttavia poichè è concesso non in ragione della singola persona ma in ragione della comunità intera e viene a riguardare tutti coloro che vivono in tale comunità sia nel presente che nel futuro ovvero considerati come un genere, a tutti costoro si trasferisce; si considera dunque non un privilegio puramente personale o propriamente tale ma reale. Di tal qualità è il privilegio della *restitutio in integrum* concesso ai minori, del quale godono in perpetuo tutti i minori e non uno solo, framm. *Non solum* (D.4.1.6⁵). Simile è anche il privilegio concesso dal senatoconsulto Velleiano (D.16.1⁶) alle donne; egualmente i privilegi concessi ad un 'corpo mistico' come una città, un collegio, un'accademia, un ordine religioso, ecc. Ciò premesso,

Resp. I. Regula solummodo intelligenda est de privilegio mere personali, seu

4 SI RISPONDE I. La Regula deve intendersi esclusivamente in rapporto al privilegio

⁴ *Digesto*

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

proprie tali. Habet autem haec Regula duas partes: una est, quod Privilegium personale semper et ubique sequatur personam, in quocunque tandem loco existat, ita ut quovis tempore et loco privilegiatus illo gaudere valeat, nisi ad certum locum vel tempus, aut certam, ob quam concessum est, causam ab ipso concedente sit restrictum. Altera pars est, quod cum persona extinguatur, seu pereat, si talis persona moritur, nec ad ullos transeat haeredes.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: et quidem quoad primam partem. *Privilegium mere personale semper et ubique sequitur personam, cui est concessum, eique adhaeret ita ut illo semper frui queat in quocunque tandem loco existat, nisi ab ipso concedente sit restrictum.* Quoad alteram vero partem: *Privilegium mere personale extincta per mortem persona, cui est concessum, pariter extinguatur, ita ut prorsus ad nullum haereditatem, vel quemquam alium transeat.* Exempla prioris partis obvia sunt; sic v.g. *Scolaris etiamsi loco migret, et extra Academiam existat, privilegio gaudet, quod a Iudice laico capi et teneri non valeat. Auth. Habita. c. Ne filius pro patre. Strein. hic n. 2. sic qui habet privilegium legendi libros prohibitos, comedendi carnes diebus jejunalibus, Breviarium aut Horas mentaliter persolvendi, aut loco earum Rosarium recitandi, illo, ubicunque est, frui potest: quamvis ob scandalum vitandum subinde hic et nunc abstinendum sit, quod prorsus per accidens est.*

meramente personale e propriamente tale. Ha peraltro questa Regula due parti. La prima, per la quale il privilegio personale segue la persona sempre e dovunque, in qualunque luogo si trovi, così che sempre e dovunque il privilegiato ne possa godere, salvo che non sia ristretto dallo stesso concedente ad un certo luogo o tempo o ad una certa *causa* per la quale è stato concesso. La seconda parte, per la quale il privilegio si estingue con la persona, cioè viene meno se tale persona muore e in nessun modo passa agli eredi.

5 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente, in relazione alla prima parte: *un privilegio meramente personale segue sempre e dovunque la persona al quale è concesso, e ad essa inerisce. Così che può sempre usare del medesimo in qualunque luogo si trovi salvo che ne sia impedita dallo stesso concedente.* Per quanto riguarda la seconda parte: *un privilegio meramente personale, una volta estinta la persona, alla quale è concesso, per morte, egualmente si estingue, così che non passa né ad un erede né a qualunque altro.* Gli esempi della prima parte sono agevoli. Così nel caso dello scolaro il quale anche se esca a vivere fuori dall'Accademia, gode del privilegio di non poter essere arrestato e trattenuto da un giudice laico, *framm. Habita* (Auth., lib. 4, tit. 13⁷), Strein (*Commentarius*, Reg. VII, num. 2⁸). Egualmente, dovunque si trovi, può usarne colui che ha il privilegio di leggere i libri proibiti, di mangiar carne nei giorni di digiuno, di assolvere il breviario o l'ufficio divino mentalmente o di recitare al loro posto il rosario. Sebbene spesso in circostanze particolari ci si debba astenerne dall'uso per evitare lo scandalo, ciò che per altro è accidentale.

Quoad secundam partem, quod cum

6 Per quanto riguarda la seconda parte, per

⁷ *Codicis D. N. Iustiniani repetitae praelectionis* (Venetiis 1584, col. 750 A)

⁸ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 48

persona privilegium mere personale extingatur, et ad nullum haeredem transeat, exemplis plena sunt Jura, adeo ut in l. penult. §. si puellae. 5. ff. de ritu nupt. et l. Privilegio. 27. C. de Decurionibus. et l. In Filiis. 35. eod. sancitum habeatur, quod privilegium parentibus concessum nec ad filios transferatur. Et quamvis Regula et sensus illius satis sint clari, tamen

Quaeritur II. An non haec Regula etiam patiat suas Exceptiones, et Fallentias? Resp. Plures a nonnullis adduci, quae tamen re bene considerata, et si id, quod objiciunt, solvitur, Fallentiae non sunt, et Regulae non adversantur. Hujusmodi objectiones plures breviter adducit Gloss. in hanc Reg. et quidem Primo contra primam partem Regulae: Usus pallii Archiepiscopo, vel alii Episcopo ex privilegio competens, est privilegium personale. Arg. c. 2. de Auctorit. et usu Pallii. et tamen hoc non sequitur personam; cum archiepiscopus extra propriam dioecesin illo uti non valeat, arg. c. 1. de auctorit. et usu Pallii. Et ibi Gloss. V. quamlibet Resp. enim privilegium de usu pallii ex primaeva concessione esse restrictum ad propriam dioecesin, et pro certis duntaxat diebus, c. ad honorem. de auctorit. et usu Pallii. Tenor autem privilegii attendendus et servandus est, c. Porro. 7. et c. Recepimus. 8. de Privileg. Gloss. hic. consequenter haec objectio non obest, cum in sensu ejus expresse mentionatum sit: *nisi privilegium ab ipso concedente sit*

la quale il privilegio meramente personale si estingue con la persona e non passa ad alcun erede, gli scritti giuridici traboccano di esempi, così come nel framm. *Si puellae* (D.23.2.67.5⁹), nel framm. *Privilegio* (C.10.32.27¹⁰), e nel framm. *In filiis* (C.10.32.35¹¹), si dà per scontato che il privilegio concesso ai genitori non passa ai figli. Sebbene la Regula e il suo significato siano sufficientemente chiari, tuttavia

7 SI CHIEDE II. Se per caso anche questa Regula non patisca le sue eccezioni o deroghe. SI RISPONDE. Plurimi esempi vengono adottati da alcuni che tuttavia, tutto bene considerato e sciolto ciò che viene obiettato, non costituiscono eccezioni e non si oppongono alla Regula. Varie obiezioni di tal fatta offre brevemente la Glossa ordinaria su questa Regula¹². PRIMA OBIEZIONE, contro la prima parte della Regula: l'uso del pallio spettante ad un arcivescovo o ad un vescovo per privilegio, è privilegio personale, cap. *Ad hoc* (X.1.8.2¹³), e tuttavia questo non segue la persona, non potendo l'arcivescovo usarlo fuori della propria diocesi, cap. *Cum super* (X.1.8.1¹⁴), e sul punto la Glossa ordinaria al vers. *Quamlibet*¹⁵. SI RISPONDE. Che il privilegio sull'uso del pallio dalla primigenia concessione è ristretto alla propria diocesi e limitatamente a certi giorni, cap. *Ad honorem* (X.1.8.4¹⁶). E pertanto la portata del privilegio deve essere considerata e osservata, cap. *Porro* (X.5.33.7¹⁷), e cap. *Recepimus* (X.5.33.8¹⁸), e la Glossa qui al

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Codice*

¹¹ *Codice*

¹² *Glossa, Sextus*, pag. 790

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 100

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 100

¹⁵ *Glossa, Decretales*, pag. 220

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 101

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 851

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 851

restrictum.

Objicitur secundo: Praesente majore minor non utitur privilegio, arg. c. Antiqua 23. de Privileg. ubi Patriarchis interdicatur, crucem ante se deferri curare, quando in ea urbe Summus Pontifex, vel Ejus legatus utens insigniis Apostolicae Auctoritatis, praesens est. can. Denique. dist. 21. Resp. hoc esse speciale ob reverentiam superioris. Adde hujusmodi privilegium etiam cum restrictione saltem implicita esse datum, videlicet quamdiu Superior in loco praesens non est. Gloss. *hic*.

Objicitur tertio: Privilegium personale extinguatur nonnunquam etiam ante mortem personae; ut cum quis abutitur privilegio. can. Privilegium. 63. cau. 11. q. 3. ibi: *Privilegium omnino meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate*. Idem fit propter delictum, propter contrarium factum, propter necessitatem etc. ut ait Gloss. in cit. can. Privilegium ergo privilegium personale non semper sequitur personam, cum in dictis casibus manente persona non maneat privilegium. Resp. Regulam habere implicitam clausulam; nisi ex causa per dispositionem juris amittatur; quod enim non est, sequi non potest. Vel dic, Regulam in hoc pati exceptionem.